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PM Rotel I (Dnr KS 2026/419) 

Tertialrapport 1 2026 för kommunstyrelsen 

Förslag till beslut 

Föredragande borgarrådet Karin Wanngård 

Sammanfattning av ärendet 

I ärendet redovisas Tertialrapport 1 2026 för kommunstyrelsen. Kommunstyrelsen 
bedöms ha bidragit till uppfyllelsen av kommunfullmäktiges inriktningsmål och 
verksamhetsområdesmål under perioden och till att dessa kan nås under året. 
Kommunstyrelsen prognostiserar ett nettoöverskott om 40 miljoner kronor. 

Beredning 

Ärendet har beretts av stadsledningskontoret.  

Föredragande borgarrådets synpunkter 

I en tid präglad av ekonomisk osäkerhet, låg tillväxt och ett allt mer oroligt 
omvärldsläge fortsätter Stockholm att stå starkt. Samtidigt som många kommuner 
runt om i landet tvingas till nedskärningar och uppskjutna investeringar visar 
Tertialrapport 1 för 2026 att stadens styrning av Stockholm håller hög kvalitet, både 
vad gäller ekonomi och verksamhet. 

Kommunstyrelsen bedöms bidra till uppfyllelsen av kommunfullmäktiges 
inriktningsmål och verksamhetsområdesmål under året. Det är ett viktigt besked i ett 
läge där välfärden pressas av ökade kostnader och där statens tillskott till 
kommunsektorn inte fullt ut möter behoven och allt fler kostnader vältras över på 
kommunerna. Kommunstyrelsen fortsätter att bidra till stadens mål inom prioriterade 
områden som välfärd, trygghet, klimatomställning och social hållbarhet. 

Kommunstyrelsen prognostiserar ett nettoöverskott om 40 miljoner kronor. Det visar 
på en ansvarsfull ekonomisk styrning och bidrar till att staden kan möta dagens behov 
och skapa förutsättningar för framtida investeringar. En stark ekonomi är avgörande 

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.
Tertialrapport 1 2026 för kommunstyrelsen godkänns i enlighet med bilaga 1–3 
till promemorian.
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för att Stockholm ska kunna fortsätta investera i skolor, äldreomsorg, bostäder, 
klimatomställning och viktig infrastruktur. 

Tertialrapporten visar också att kommunstyrelsens arbete bidrar till stadens mål inom 
flera viktiga områden. I Stockholm fortsätter vi att stärka tryggheten genom 
förebyggande insatser och ökad samverkan mellan stadens verksamheter, polis och 
civilsamhälle. Arbetet för att minska de öppna drogscenerna fortsätter samtidigt som 
den upplevda tryggheten ökar i flera delar av staden. Staden prioriterar vidare att 
skolresultaten utvecklas positiv riktning, att fler barn och unga får tillgång till 
meningsfull fritid och kulturverksamhet. 

Samtidigt fortsätter arbetet för ett mer jämlikt och hållbart Stockholm. 
Fokusområdesarbetet för att stärka livsvillkoren i hela staden genom satsningar på 
arbete, utbildning, tryggare stadsmiljöer och fler bostäder är prioriterat. Den gröna 
omställningen drivs vidare med målet att minska utsläppen och skapa en mer hållbar 
stadsmiljö. 

Tertialrapport 1 för 2026 visar sammantaget att kommunstyrelsen bidrar till stadens 
mål genom långsiktighet, ansvarsfull ekonomisk styrning och ett tydligt fokus på 
stockholmarnas vardag och framtid. 

Stockholm den 27 maj 2026 

Karin Wanngård 

Bilagor 

1. Tertialrapport 1 2026 för kommunstyrelsen, dnr KS 2026/419- 
2. Blankettset KSmm T1 2026 KS, dnr KS 2026/419- 
3. Plan för upphandling T1 2026 KS, dnr KS 2026/419- 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

Reservation av borgarrådet Jan Jönsson (L) enligt följande. 

Jag föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande. 
1. Att föredragande borgarrådets förslag till beslut godkänns delvis. 

2. Att därutöver anföra följande. 

Det föreliggande Tertialrapport 1 för kommunstyrelsen 2026 följer inriktningen i 
majoritetens budget för kommunstyrelsen. Liberalerna påpekade redan i samband 
med kommunstyrelsens verksamhetsplan 2023 vår oro kring stadens ekonomi, en 
kritik som har återkommit repetitivt.  

Det är minst sagt anmärkningsvärt att den rödgröna majoriteten återigen inte skriver 
något om insatser för omhändertagna och placerade barn. Det är en grupp barn som är 
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i riskzon för att dras in i grov kriminalitet innan, under och efter en placering. Likaså 
är det en gemensam nämnare att ha varit placerad för en överväldigande majoritet av 
de barn som varit inblandade i de senaste årens skjutningar och grova våldsdåd. 
Liberalerna har återkommande påtalat behovet av ett ökat fokus på den här 
målgruppen för att minska inflödet till kriminella nätverk, där bland annat större 
fokus på skolgång och hälsa, ett stärkt eftervårdsprogram och utslussning är 
välbehövliga åtgärder. 

I tertialrapport 1 för 2026 lyser dock bristen på ett helhetsperspektiv med sin 
frånvaro. Det är djupt anmärkningsvärt att varken homofobi eller antisemitism över 
huvud taget nämns i rapporten till kommunstyrelsen. Detta sker paradoxalt nog 
samtidigt som vi nås av upprepade, larmande rapporter om en kraftig ökning av 
hatbrott i staden. Att blunda för dessa specifika hatbrott i kommunstyrelsens 
uppföljning sänder helt fel signaler och rimmar illa med stadens ansvar att skydda alla 
sina medborgare. 

Särskilt allvarlig är situationen för Stockholms judiska befolkning. De ökade 
hatbrotten mot judar i Stockholm är en akut trygghetsfråga som majoriteten borde 
lyfta fram med betydligt större emfas och konkreta åtgärder, i stället för att förpassa 
frågan till tystnad i styrdokumenten. 

När kommunstyrelsen beskriver sitt arbete konstateras att: 

"Kommunstyrelsen har fortsatt att utveckla arbetet mot våldsbejakande extremism 
och ensamagerande gärningspersoner med fokus på kunskapsinhämtning och 
kunskapsspridning. En folder om högerextremism, aktivklubb och supportermiljön – 
för spridning till bland annat vårdnadshavare via stadens skolor – har tagits fram 
tillsammans med berörda facknämnder och i samråd med Center mot våldsbejakande 
extremism och Polismyndigheten. Samverkan med Redex i syfte att säkerställa att 
ärendehantering i enlighet med framtagen rutin efterlevs och lägesbildsinhämtning 
har fortsatt." 

Detta arbete är i sig viktigt, men det blir snabbt tandlöst om det inte kopplas till de 
faktiska och specifika hotbilder som minoritetsgrupper möter i Stockholm under 
2026. Att ta fram foldrar om specifika miljöer räcker inte när det bredare, 
systematiska hatet i form av antisemitism och homofobi tillåts eskalera i det tysta 
utan att ens nämnas i stadens officiella uppföljning. Arbetet mot extremism måste 
spegla den faktiska lägesbilden fullt ut. 

Det är precis därför som Liberalerna i Stockholms stad har motionerat om att staden 
ska ta fram separata strategier för olika problem, i stället för att som nu bunta ihop 
helt skilda hotbilder under samma paraply. Olika former av hat kräver olika typer av 
verktyg och expertis. Det är djupt beklagligt att den rödgröna majoriteten har valt att 
rösta ned detta förslag och därmed fortsätter att hålla fast vid en strategi som 
uppenbarligen missar de mest akuta trygghetsfrågorna i verkligheten. 

Eolshäll och de övergrepp som begicks där på placerade barn är en djup skamfläck i 
stadens historia. Detta beror inte minst på att staden ännu inte har förmått lyfta på 
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stenarna och klarlägga hela sanningen. Liberalerna har sedan år tillbaka påtalat är det 
hög tid att Stockholms stad tar det ansvar man bar då, utreder sin egen roll och prövar 
kompensation till de drabbade. Att hänvisa till regeringen eller svara med tystnad 
håller inte. Liberalernas egen utredning visar dessutom svart på vitt att staden haft 
tillsynsansvar och att det tidigt fanns politisk kännedom om att något inte stod rätt till 
på Eolshäll. 

Mot denna bakgrund framstår majoritetens fortsatta passivitet som anmärkningsvärd. 
Det finns inga sakliga eller rättsliga hinder för staden att skyndsamt initiera en 
oberoende granskning för att klarlägga det historiska händelseförloppet och därefter 
vidta adekvata åtgärder för bot och bättring. De institutionella övergreppen utgör en 
djup skamfläck på stadens historia. Att upprätthålla en ovilja mot att tillförsäkra de 
drabbade en fullvärdig upprättelse är oförenligt med grundläggande principer om 
mänskliga rättigheter. 

Det framstår som en direkt intellektuell paradox att majoriteten nyligen har beslutat 
om ett program för mänskliga rättigheter samtidigt som man i praktiken motverkar 
dess mest fundamentala principer. Denna fortsatta tystnad och ignorans inför 
konstaterade systemfel är djupt ovärdig en modern demokratisk huvudstad. 
Stockholm ska i stället statuera ett föredöme i värnandet av rättssäkerhet och 
ansvarsutkrävande. Detta kräver en ärlig rannsakan av det egna historiska ansvaret. 
Den rödgröna majoriteten måste nu bära detta ansvar fullt ut. 

Ett fungerande och tillförlitligt dataskydd är avgörande för förtroendet mellan 
medborgare, företag och förvaltningar. När känsliga personuppgifter hanteras på ett 
sätt som upplevs ovarsamt eller oförutsägbart riskerar människors integritet att 
skadas, samtidigt som tilliten till viktiga samhällsfunktioner undermineras. 
Konsekvenserna av ett dataintrång eller en läcka är inte bara en fråga om juridiska 
påföljder, utan också en fråga om trygghet och respekt för den personliga integriteten. 
Kommunstyrelsen måste kontinuerligt följa upp och säkra att staden skyddar känsliga 
personuppgifter från ytterligare läckage.  

Vi saknar även skrivningar om den sekretessproblematik som uppkommit inom det 
brottsförebyggande arbetet Trefas, där polisen enligt nya bedömningar inte får lämna 
ut uppgifter till socialtjänsten på samma sätt som tidigare. Med tanke på att hela 
arbetsmetoden bygger på en gemensam och uppdaterad lägesbild på individnivå 
förvårar det här arbetet rejält. Här förväntar vi oss att den rödgröna majoriteten 
snarast vidtar åtgärder för att säkerställa att arbetet inom Trefas kan fortsätta som 
tidigare. 

Vad gäller skolområdet måste majoriteten prioritera utvecklingsområden som den 
växande skolfrånvaron och de stagnerande skolresultaten. 

I Stockholm har både pojkar och flickors resultat i grundskolan sjunkit, och flickors 
sjunkande skolresultat är påfallande tydliga. I Järvaområdet har 
gymnasiebehörigheten sjunkit vid flera skolor trots att det är ett prioriterat område, 
enligt majoriteten. Det är oroväckande att resultaten även stagnerat på övriga håll i 
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stadens andra utsatta områden. Det duger inte att som den rödgröna majoriteten gör, 
hänvisa till olika yttre faktorer som uppväxtvillkor enbart. Under föregående 
mandatperiod, när Liberalerna ledde skolroteln, såg vi till att arbeta stenhårt med att 
höja studieresultaten på Järva. Det visade sig vara genomförbart genom fokus på 
utveckling av undervisningskvalitet, språkutvecklande arbetssätt och samhandling 
med socialtjänsten och andra aktörer. 

Liberalerna ser med viss oro på förändringar i socialtjänstens hantering av elever med 
omfattande skolfrånvaro. Från skolbesök har vi fått till oss att om det tidigare var 
rutin att inleda en utredning vid hög frånvaro, men idag krävs ytterligare faktorer – 
såsom indikationer på umgänge med kriminella eller andra sociala problem – för att 
en utredning ska inledas. Detta innebär att frånvaro i sig inte längre är ett tillräckligt 
skäl för socialtjänstens ingripande, vilket riskerar att fördröja eller förhindra stöd till 
barn i utsatta situationer. 

Vi ser med stor oro på att antalet vräkta barnfamiljer i Stockholm fortsatt är högt, i 
synnerhet i stadens mest utsatta områden. Uppgifter från Kronofogdemyndigheten 
visar att flertalet av dessa vräkningar sker från bostäder som tillhör stadens egna 
allmännyttiga bostadsbolag. Detta är inte bara anmärkningsvärt, det är ett djupt 
socialt misslyckande som måste tas på största allvar. 

Skillnaderna mellan olika stadsdelar är tydliga. I socioekonomiskt utsatta delar av 
Stockholm är vräkningar av barnfamiljer betydligt vanligare än i innerstaden. Det är 
ett uttryck för den ojämlikhet som präglar staden och ställer akuta krav på hur stadens 
bostadsbolag och sociala verksamheter arbetar för att förebygga vräkningar och 
skydda barn från att hamna i akut hemlöshet. 

Liberalerna konstaterar att den rödgröna majoriteten brister i att leva upp till sina 
egna åtaganden. Både i nuvarande budget och under tidigare mandatperioder har det 
uttryckligen slagits fast att barnfamiljer inte ska vräkas eller placeras i tillfälliga och 
osäkra boendelösningar såsom vandrarhem. Trots detta ser vi att dessa situationer 
fortsätter uppstå. 

Det är uppenbart att det förebyggande arbetet inte prioriteras i tillräcklig utsträckning. 
Liberalerna kräver en skyndsam översyn av rutinerna hos stadens bostadsbolag och 
socialtjänst, med tydligt uppdrag att identifiera och stötta familjer i riskzonen innan 
en vräkning blir aktuell. Barn ska inte tvingas leva i hemlöshet på grund av bristande 
samordning och ansvarstagande från stadens sida. 

Majoritetens syn på godslogistik präglas alltför ofta av ett perspektiv där transporter 
främst betraktas som ett problem som ska begränsas och regleras. Liberalerna menar 
att detta är ett grundläggande feltänk. En fungerande godstrafik är en förutsättning för 
att en modern storstad som Stockholm ska fungera. Handel, byggprojekt, 
restauranger, vård och samhällsviktiga verksamheter är alla beroende av effektiva 
transporter och hög leveranssäkerhet. När framkomligheten försämras eller 
logistikkedjor försvåras påverkas inte bara företagens villkor utan även 
stockholmarnas vardag och stadens ekonomiska utveckling. 
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Det är därför anmärkningsvärt att majoriteten i så hög grad fokuserar på 
begränsningar och styrmedel samtidigt som frågor om framkomlighet, kapacitet och 
robust infrastruktur ges en betydligt mer undanskymd roll. Staden tar inte heller 
tillvara Stockholms hamnkapacitet i tillräcklig utsträckning. Trots att Norviks hamn 
är en av Sveriges viktigaste godshamnar saknas fortfarande tillräcklig prioritering av 
effektiva transportkopplingar mellan hamnen och Stockholm. Detta riskerar att leda 
till ökade transporter på redan hårt belastade vägnät, försämrad framkomlighet och 
högre utsläpp. 

Det framstår som motsägelsefullt att majoriteten samtidigt driver högt ställda 
klimatmål utan att säkerställa de infrastruktursatsningar som krävs för att gods i större 
utsträckning ska kunna transporteras via sjöfart och effektiva logistiklösningar. Om 
Stockholm ska klara både tillväxt och klimatomställning krävs en politik som 
kombinerar miljöhänsyn med realism kring näringslivets och stadens transportbehov. 
Liberalerna menar att godstrafiken måste ses som en strategisk samhällsfunktion och 
inte som ett störningsmoment som successivt ska trängas undan från staden. 

Liberalerna i Stockholm har vid upprepade tillfällen lyft problemet kring 
nedläggningen av silon i Frihamnen, en central del av huvudstadens 
livsmedelsförsörjning. Trots de varningar som har framförts, inte minst från 
Liberalerna, har stadens politiska ledning inte presenterat någon tydlig plan för hur 
silons funktion ska ersättas innan den befintliga anläggningen tas ur bruk. Denna 
passivitet präglas av kortsiktighet och brist på helhetsperspektiv. 

Att i ett försämrat säkerhetspolitiskt läge, där Rysslands krig i Ukraina fortsatt 
påverkar Europa, samtidigt som den globala handeln utsätts för ökande press, låta en 
av Stockholms mest centrala beredskapsfunktioner försvinna utan en 
ersättningslösning är oansvarigt. Utvecklingen i omvärlden borde ha lett till att 
Stockholms livsmedelsberedskap stärkts, inte försvagats. 

Kritiken från Länsstyrelsen understryker allvaret. I sitt yttrande delar de Liberalernas 
syn på silons avgörande betydelse för livsmedelsförsörjningen. De påpekar att 
underlaget för beslutet är otillräckligt, att det saknas tillräckliga analyser av 
konsekvenserna för krishantering och försörjningskedjor, samt att någon samlad 
kartläggning av Stockholms försörjningsberedskap fortfarande inte har gjorts trots att 
tre år har passerat sedan Rysslands invasion av Ukraina. 

Liberalerna kräver nu att Stockholms stad omedelbart agerar för att hantera den 
hotande nedläggningen. En hållbar och långsiktig lösning måste tas fram, en lösning 
som garanterar att Stockholm även i framtiden kan säkra försörjningen av livsmedel 
vid kris eller konflikt. Att ignorera dessa varningssignaler är inte bara oansvarigt, det 
äventyrar hela stadens beredskap. 

Liberalerna ser med oro på att Stockholm idag riskerar att bli en stad där företagande 
försvåras snarare än främjas. Under den nuvarande politiska inriktningen upplever 
många företag att det är svårt att verka och växa inom stadens ramar. Ett starkt och 
välmående näringsliv är en förutsättning för stadens utveckling, sysselsättning och 



 

7 (8) 

invånarnas välfärd. Därför är det avgörande att stadens regelverk och administrativa 
processer utformas så att de underlättar för företag att etablera sig och växa. 

Vi ser hur långa handläggningstider, komplicerade tillståndsprocesser och bristande 
kommunikation från stadens sida skapar onödiga hinder för företagare. Detta 
påverkar särskilt viktiga sektorer som bygg- och servicebranschen, där snabbhet och 
tydlighet är avgörande för att möta stadens behov av bostäder och service. 

Liberalerna vill därför att Stockholm tar ett tydligt ansvar för att skapa en mer 
företagsvänlig miljö. Det innebär att förenkla regelverk, korta handläggningstider och 
säkerställa en öppen och konstruktiv dialog mellan stadens förvaltningar och 
näringslivet. Vi vill också se rimliga nivåer på skatter och avgifter, så att företagen får 
bättre förutsättningar att investera och anställa. 

Vi anser att Stockholm ska vara en stad där företagare känner sig välkomna och 
uppskattade. En stad som värnar om både näringsliv och kultur och som ger utrymme 
för innovation och entreprenörskap. Liberalerna vill se ett Stockholm där framtidstron 
stärks och där möjligheter står i fokus istället för hinder. 

I övrigt hänvisar vi till Liberalernas budgetreservation i kommunfullmäktige. 

  



 

8 (8) 

Ärendet 

I ärendet redovisas Tertialrapport 1 2026 för kommunstyrelsen. Kommunstyrelsen 
bedöms ha bidragit till uppfyllelsen av kommunfullmäktiges inriktningsmål och 
verksamhetsområdesmål under perioden och till att dessa kan nås under året. 
Kommunstyrelsen prognostiserar ett nettoöverskott om 40 miljoner kronor. 

Stadsledningskontoret 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 13 maj 2026 har i huvudsak 
följande lydelse. 

Stadsledningskontorets bedömning är att kommunstyrelsen har bidragit till 
uppfyllelsen av kommunfullmäktiges mål för verksamhetsområdena under perioden 
och till en positiv utveckling inom inriktningsmålen. Kommunstyrelsen har haft 
fortsatt fokus på utveckling inom stadens viktigaste prioriteringar och att i dessa 
stärka samverkan inom och utom staden. En mängd insatser har fortgått i syfte att 
bidra till målen, exempelvis inom ramen för aktiviteter från budget. 

Kommunstyrelsen prognostiserar ett nettoöverskott om 40,0 miljoner kronor. 

Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen godkänner Tertialrapport 1 2026 
för kommunstyrelsen enligt bilaga 1–3 till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande. 
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